
 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  GRADO   

“RIVA 1” 
 

38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 

 

 1

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: variazione in aumento al bilancio di previsione finanziario e gestionale 2024-26 per assegnazione 

risorse vincolate per la realizzazione dell’Investimento PNRR 4.0 - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 – realizzazione progetto denominato STEM FOR 

EVERYBODY. 

CODICE CNP - M4C1I3.1-2023-1143-P31266 

CODICE CUP - H84D23002430006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO  che il Ministero dell’Istruzione e del merito con il decreto n.161 del 14 giugno 2022 ha adottato il 

“Piano Scuola 4.0” quale strumento di programmazione dell’investimento e quadro concettuale e 

metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico – 

educativi;    

VISTO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito con il decreto n.218 dell’ 8 agosto 2022 ha ripartito le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” ed assegnato all’Istituto Comprensivo 

di Scuola Primaria e Secondaria di primo grado Riva 1 un finanziamento di complessivi 175.113,32;  

                                                   DETERMINAZIONE N. 11 

                      adottata dal Dirigente Scolastico dott.ssa Paola Bortolotti   



 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  GRADO   

“RIVA 1” 
 

38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 

 

 2

VISTO l’articolo 51 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 118/2011 che stabilisce che le variazioni di 

competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario gestionale per maggiori entrate e spese vincolate 

spettano al Dirigente Scolastico; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO l’accordo Ref. ARES (2021) 7947180 del 22 dicembre 2021, recante “Recovery and Resilience 

facility – Operational arrangements between the European Commission and Italy”;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la Tabella D), 

allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi 

in essere previsti dal PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155, recante “Decreto di riparto dei fondi 

ai sensi dell’articolo 21, comma 3, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 per l’attuazione di misure per la 

didattica digitale integrata”, che destina 85 milioni di euro per l’acquisto di dispositivi, compresa la 

connettività delle scuole, per la didattica digitale integrata, rientranti tra i progetti in essere della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0” del PNRR, ai sensi del richiamato decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze 6 agosto 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, recante “Decreto di destinazione delle 

risorse del Piano nazionale per la scuola digitale per l’anno 2021”, e, in particolare, l’articolo 1, relativo al 

finanziamento di spazi laboratoriali e strumenti digitali per le STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e 

Matematica) per un totale di euro 51.700.000,00, 



 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  GRADO   

“RIVA 1” 
 

38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 

 

 3

VISTI gli interventi previsti dall’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di 

potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 

M4C1; 

VISTO l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “scuola 4.0 e della linea 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento 

delle competenze STEM e multi linguistiche”, nell’ambito della Missione 4 – Componente M4C1, che 

vede questa istituzione assegnataria di risorse pari ad € 95.261,18; 

VISTE le istruzioni operative pubblicate in data 15.11.2023; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 12.12.2023 di adesione ai progetto STEM FOR EVERYBODY 

“linea 3.1 - “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multi 

linguistiche”finanziato dal PNRR nell’ambito della Missione 4 – Componente M4C1; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 16 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata 

l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation classrooms – Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche; 

VISTO l’accordo di concessione del 18.01.2024 - TNIC841001 - M4C1I3.1-2023-1143-P-31266 firmato dal 

Direttore Generale e coordinatrice dell’Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e dal 

legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Riva 1; 

VISTA la determinazione del Dirigente Scolastico n. 9 del 18.01.2024 con cui il Dirigente Scolastico ha 

assunto l’incarico di progettazione, coordinamento generale e tecnico operativo “Project Manager”; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.)  

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, N. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della P.A.T.), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità 

approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, N. 18 -48/Leg.:  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, N. 118 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009, N. 42 e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  

VISTA la Legge provinciale N. 23 del 19 luglio 1990 -  Legge provinciale sui  contratti e sui beni provinciali, 

e successive modifiche ed integrazioni; 



 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  GRADO   

“RIVA 1” 
 

38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 

 

 4

VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 20.12.2023 con 

deliberazione n.14 , inviato al servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. 

n.7508/5.1 del 21/12/2023 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 135 del 

21.12.2023; 

 

DETERMINA 

1) la variazione di competenza del bilancio di previsione finanziario e gestionale 2024-2026 per maggiori 

entrate a destinazione vincolata: 

 

TITOLO - 02 TIPOLOGIA - 02 
CATEGORIA 

E.2.01.01.01.000 
CAPITOLO DI ENTARTA VARIAZIONE 

Trasferimenti correnti 
 Trasferimenti correnti da 

amministrazioni pubbliche 

Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni Centrali 

E211100 

 
+ € 95.261,18 

 

MISSIONE - 4 PROGRAMMA - 2 TITOLO MACROAGGREGATO 
CAPITOLO DI 

SPESA 
VARIAZIONE 

Istruzione e diritto allo 

studio 

Altri ordini di istruzione 

non universitaria 
Spese correnti 

Acquisto di beni e 

servizi 

402245 

Attuazione prog. 

cofinanziati UE  e FSE 

+ € 95.261,18 

 
2) la variazione di cassa del bilancio di previsione finanziario e gestionale 2024-2026 per maggiori entrate a 

destinazione vincolata: 

 

TITOLO - 02 TIPOLOGIA - 02 
CATEGORIA 

E.2.01.01.01.000 
CAPITOLO DI ENTARTA VARIAZIONE 

Trasferimenti correnti 
 Trasferimenti correnti da 

amministrazioni pubbliche 

Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni Centrali 

E211100 

 
+ € 95.261,18 

 

MISSIONE - 4 PROGRAMMA - 2 TITOLO MACROAGGREGATO 
CAPITOLO DI 

SPESA 
VARIAZIONE 

Istruzione e diritto allo 

studio 

Altri ordini di istruzione 

non universitaria 
Spese correnti 

Acquisto di beni e 

servizi 

402245 

Attuazione prog. 

cofinanziati UE  e FSE 

+ € 95.261,18 

 
2) di procedere a prenotazione fondi sul capitolo di spesa 402245 - Attuazione prog. cofinanziati UE  e 

FSE - per la gestione dei fondi consessi; 

3) di dare avvio alla fase di attuazione del progetto denominato STEM FOR EVERYBODY - PNRR 4.0 - 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento 

delle competenze STEM e multi linguistiche - CODICE CUP - H84D23002430006; 

4) di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del 

Regolamento di attuazione della L.P. n° 7 /1997 e s.m., approvato con D.P.G.P. n° 6/78/Leg. di data 26 marzo 

1998; 

5) di dare atto che il presente provvedimento soggiace alle disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza 



 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  GRADO   

“RIVA 1” 
 

38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 

 

 5

attualmente vigenti. 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Dott.ssa Paola Bortolotti  

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 

3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 

Lgs.39/1993). 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 15 del regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della 

L.P. n. 7/1979.   

 

                                                                            Il responsabile amministrativo scolastico 

                                                                                                                            (dott.ssa Loredana Bondi)  

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs.39/1993) 

 

 


